
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
П Р И К А З 

 
 
 

от «31» августа 2021 года        № 1194 

 

Об утверждении Программы  

по профилактике распространения деструктивной идеологии,  

пропаганды радикальных идей, идеологии экстремизма и терроризма  

среди несовершеннолетних в Шебекинском городском округе 

на 2021 - 2024 годы 

 

 

Во исполнение Федерального Закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в целях профилактики распространения деструктивной 

идеологии, пропаганды радикальных идей, идеологии экстремизма и терроризма 

среди несовершеннолетних среди обучающихся образовательных организаций 

приказываю:  

1. Утвердить Программу по профилактике распространения деструктивной 

идеологии, пропаганды радикальных идей, идеологии экстремизма и терроризма 

среди несовершеннолетних в Шебекинском городском округе на 2021 - 2024 годы 

(прилагается).  

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить реализацию программы в образовательных организациях.  

2.2. Представлять один раз в полугодие до 1 числа (июль, январь) отчет           

о деятельности образовательной организации по профилактике деструктивного 

поведения несовершеннолетних. 

2.3. Обеспечить занятость обучающихся, в том числе состоящих на всех видах 

профилактического учета, «группы риска» в системе дополнительного образования. 

2.4. Осуществлять регулярный контроль уровня эффективности проведения 

профилактических мероприятий.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» Прилуцкую М.С. 

 
 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

 

Н.В. Ивантеева 



Приложение 

     к приказу МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от «31» августа 2021 г. № 1194 

 

 

 

 

 

Утверждаю:  

                                                                                                                                              

Начальник МКУ 

 «Управление образования  

Шебекинского городского округа»  

_______________/Н.В. Ивантеева  

 

 

 

Программа  

по профилактике распространения деструктивной идеологии,  

пропаганды радикальных идей, идеологии экстремизма и терроризма  

среди несовершеннолетних в Шебекинском городском округе 

на 2021-2024 годы 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

программы  

Программа по профилактике распространения 

деструктивной идеологии, пропаганды радикальных идей, 

идеологии экстремизма и терроризма среди 

несовершеннолетних в Шебекинском городском округе   

на 2021-2024 годы 

Основание для 

разработки  Федеральный закон «О противодействии экстремистской 

деятельности» от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ                             

(в редакции от 23.11.2015№ 314-ФЗ); 

Федеральный закон «О противодействии терроризму»                

от 26 февраля 2006 года № 35-ФЗ (в редакции                            

от 06.07.2016 № 374-ФЗ, с изм. и доп., вступ. в силу                      

с 01.01.2017); 

Федеральный закон №273-ФЗ от 29.12.2012 г.; 

Концепция противодействия терроризму в Российской 

Федерации (утверждена Президентом РФ от 5 октября 

2009 года); 

Стратегия национальной безопасности Российской 

Федерации (утверждена Указом Президента РФ от 31 

декабря 2015 года № 683); 

Комплексный план противодействия идеологии 

терроризма в РФ на 2019-2023 годы, утвержденный 

Президентов РФ 28.12.2018 г., № Пр-2665; 

Стратегия противодействия экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года (утверждена Президентом РФ 



28.11.2014 г. № Пр–2753); 

Приказ департамента образования Белгородской области 

от 31 марта 2021 года № 757 «Об организации работы               

по профилактике негативных проявлений среди детей                 

и подростков» 

Сроки и этапы 

реализации Программы  

Программа рассчитана на три года с 2021 по 2024 годы,             

ее выполнение предусмотрено без разделения на этапы, 

включает постоянную реализацию планируемых 

мероприятий.  

Цель Программы  Совершенствование системы профилактики 

распространения деструктивной идеологии, пропаганды 

радикальных идей, идеологии экстремизма и терроризма 

среди обучающихся в образовательных организациях 

Задачи Программы  1. Недопущение распространения деструктивной 

идеологии, идеологии терроризма и экстремизма                         

в молодежной среде. 

2. Формирование в молодежной среде неприятия 

идеологии терроризма и экстремизма в различных                    

их проявлениях. 

3. Реализация требований законодательных и иных 

нормативных актов в области обеспечения безопасности 

участников образовательного процесса. 

4. Информирование участников образовательного 

процесса по вопросам противодействия и профилактике 

деструктивного поведения несовершеннолетних, 

идеологии терроризма. 

5. Практическая проверка готовности участников 

образовательного процесса действовать в экстремальных 

ситуациях. 

6. Воспитание толерантного поведения к людям других 

национальностей и религиозных конфессий. 

7. Организация правового воспитания обучающихся. 

8. Формирование у участников образовательного процесса 

внутренней потребности в толерантном поведении                       

к людям других национальностей, на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 

человека. 

Показатели программы Проведение мероприятий среди обучающихся 

образовательных организаций, направленных                             

на профилактику идеологии терроризма и экстремизма                  

в соответствии с планом: 

2021 г.-100% образовательных организаций 

2022 г.-100% образовательных организаций 

2023 г.-100% образовательных организаций 

2024 г.-100% образовательных организаций 

 

 



Пояснительная записка 

 

Под деструктивным воздействием понимается процесс манипулирования 

сознанием личности со стороны представителей псевдорелигиозных организаций, 

использующих техники манипулирования сознанием для вербовки и удержания своих 

членов, и осуществляющих тотальный контроль мыслей, чувств и поведения своих 

приверженцев с целью удовлетворения интересов лидеров или самодовлеющей 

группы. К последствиям деструктивного психологического воздействия нужно 

отнести внутренний разлад личности подростков, нарушение личностной целостности   

изменения в мировоззрении и негативное восприятие окружающей среды 

В общеобразовательных учреждениях сложился определённый механизм 

работы по противодействию распространению деструктивной идеологии                              

и предупреждению экстремистских проявлений. С участниками образовательного 

процесса проводятся инструктажи безопасности, практические тренировки по 

эвакуации, творческие конкурсы, внеклассные мероприятия, мероприятия совместно 

с субъектами профилактики, реализация тематические Недель по духовно-

нравственному направлению и т. д. Приоритетным в работе по профилактике 

экстремистских проявлений среди несовершеннолетних в образовательном 

учреждении остается создание плана мероприятий по данному направлению. 

Реализуемый объем мероприятий требует более четкой систематизации и уточнения.  

Актуальность разработки данной программы организационно-методического 

сопровождения обусловлена необходимостью совершенствования деятельности 

общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа по  

формированию системы профилактики распространения деструктивной идеологии, 

пропаганды радикальных идей, идеологии экстремизма и терроризма среди 

обучающихся. 
Целью данной программы является обеспечение условий по повышению 

эффективности деятельности общеобразовательных организаций Шебекинского 
городского округа по формированию системы профилактики распространения 
деструктивной идеологии, пропаганды радикальных идей, идеологии экстремизма      
и терроризма среди обучающихся. 

Достижение цели программы обеспечивается решением следующих задач: 

1. Организовать постоянный мониторинг в школьной среде в целях 

выявления радикальных настроений среди учащихся, в том числе проводить личные 

беседы с учащимися, наиболее подверженными влиянию террористических идей. 

2. Разъяснять на постоянной основе сущность и общественную опасность 

терроризма, ответственность за совершение действий террористического характера,            

в том числе организовывать тематические классные часы, при необходимости 

привлекать специалистов- психологов, социологов, представителей 

правоохранительных структур, привлекать учащихся к участию в мероприятиях, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (флешмобы, возложения 

венков, вахты памяти и др.). 

3.  Активно проводить пропагандистские мероприятия, направленные                 

на дискредитацию террористической идеологии, формирование в молодежной среде 

идеи межнациональной и межрелигиозной толерантности, в том числе организовывать 

школьные викторины, конкурсы, привлекать и стимулировать школьников к участию 

в мероприятиях, направленных на духовное и патриотическое воспитание, 

формирование межнационального и межрелигиозного согласия (фестивали, конкурсы, 



концерты), организовать размещение наглядной агитации, демонстрировать кино                  

и видеопродукцию антитеррористического содержания. 
 Участниками программы являются обучающиеся образовательных 
организаций, педагогические работники, родители (законные представители) 
обучающихся, МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», 
Совет безопасности администрации Шебекинского городского округа, ОМВД 
России по Шебекинскому городскому округу. 
 
 
 
Срок реализации: 2021-2024 г. 

 
 
 



План 

мероприятий по профилактике распространения деструктивной идеологии,  

пропаганды радикальных идей, идеологии экстремизма и терроризма  

среди несовершеннолетних 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  Ответственные Документационное 

сопровождение 

I. Организационные мероприятия 

1.  Проведение совещаний с по вопросам 

предупреждения религиозного и 

политического 

экстремизма, образовательных организациях 

Август - 

сентябрь 

Образовательные организации  Протоколы совещаний 

2.  Обновление информационных стендов о 

действующем законодательстве в сфере 

противодействия террористической 

деятельности, об уголовной и 

административной ответственности за 

возможные националистические и 

экстремистские проявления. 

Август - 

сентябрь 

Образовательные организации  Материалы для 

размещения на стенде 

3.  Рассмотрение вопросов организации работы 

профилактики экстремизма и терроризма  

на педсоветах, методических объединениях 

классных руководителей, совещаниях, 

Советах профилактики, родительских 

собраниях 

В течение года Образовательные организации  Материалы заседаний 



4.  Накопление методического материала по 

противодействию экстремизма и терроризма 

в образовательных организациях 

В течении 

учебного года 

Образовательные организации  Методические 

материалы 

II. Мероприятия, направленные на повышение компетентности  

родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

5.  Родительские собрания с включением 

вопроса по профилактике предупреждения 

распространения террористических и 

экстремистских идей среди молодежи, 

вопросам воспитания межнациональной и 

межрелигиозной толерантности. 

В течение года Образовательные организации Протоколы собраний 

6.  

Распространение информационно-

пропагандистской информации, связанной с 

противодействием распространения 

деструктивной идеологии  

Сентябрь-май Образовательные организации Банк методических 

материалов 

III. Мероприятия, направленные на повышение компетентности педагогических работников 

7.  Проведение методических объединений и 

рабочих 

встреч для преподавателей ОБЖ и других 

педагогических работников по вопросам 

профилактики экстремизма в подростковой 

среде 

В течение года Образовательные организации Протоколы проведения 

заседаний 

8.  Проведение педагогических советов с 

рассмотрением вопроса «Экстремистская 

деятельность и ее проявление в молодежной 

среде»  

Август, 

декабрь, 

апрель 

Образовательные организации Протоколы проведения 

заседаний 



9.  Накопление методического материала по 

противодействию экстремизма 

Сентябрь-май Образовательные организации Банк методических 

материалов 

10.  Организация участия педагогов в форумах, 

чтениях, конкурсах методических материалов 

по духовно-нравственному воспитанию 

В течении 

учебного года 

Образовательные организации 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа» 

Приказ об организации 

мероприятия, 

Итоги проведения 

11.  Контроль за пребыванием посторонних лиц 

на 

территории и в здании образовательных 

организаций 

Ежедневно Образовательные организации Журнал регистрации 

посетителей 

IV. Профилактические мероприятия с несовершеннолетними 

12.  

Проведение инструктажей с обучающимися 

по вопросам обеспечения комплексной 

безопасности, порядка действий в случае 

возникновения угрозы или совершения 

террористических актов 

Сентябрь Образовательные организации Журнал инструктажей 

13.  

Проведение мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

3 сентября  Совет безопасности 

администрации Шебекинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

План мероприятий 

14.  

Анкетирование учащихся на предмет 

выявления экстремистских, 

националистических идей и настроений 

Сентябрь Образовательные организации Итоговая справка 

15.  
Организация проведения Всероссийских 

Сентябрь-май Образовательные организации Отчет о проведении по 



открытых уроков «Основы безопасности 

жизнедеятельности», направленных на 

подготовку детей к действиям в условиях 

различного рода чрезвычайных ситуаций, в 

том числе в местах массового пребывания 

людей 

форме 

16.  

Проведение встреч, бесед с обучающимися с 

привлечением сотрудников 

правоохранительных органов, комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

Ежеквартально МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

ОМВД России по 

Шебекинскому городскому 

округу, 

образовательные организации 

План мероприятий 

17.  

Проведение учебных эвакуационных 

тренировок 

Ежемесячно МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

План мероприятий 

18.  

Освещение проводимых мероприятий по 

вопросам противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма на сайте 

образовательных учреждений, официальных 

страницах социальных сетей 

В течение 

учебного года 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

- 

19.  

Проведение Месячника ГО и ЧС Октябрь МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

Отчет о проведении 

20.  Мероприятия, посвященные Дню народного 

единства 

Ноябрь Образовательные организации План проведения, 

отчетная информация 



21.  

Проведение Единых Дней безопасности с 

проведением профилактических мероприятий 

по противодействию экстремизма, 

терроризма 

Ежемесячно в 

течение 

учебного года 

Совет безопасности 

администрации Шебекинского 

городского округа, 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

План проведения, 

отчетная информация 

22.  

Проведение Святочной Недели с 

привлечением священников Шебекинского 

благочиния 

Январь МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

План проведения, 

отчетная информация 

23.  

Участие в региональном конкурсе «Знаток 

православной культуры» 

Январь-март МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа» 

Итоги проведения 

школьного этапа 

конкурса, заявка на 

участие в муниципальном 

этапе 

24.  

Проведение Недели православной книги с 

привлечением священников Шебекинского 

благочиния 

Март  МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

План проведения, 

отчетная информация 

25.  

Проведение Недели православной культуры с 

привлечением священников Шебекинского 

благочиния 

Апрель-май МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

План проведения, 

отчетная информация 

26.  

Организация участия обучающихся в 

конкурсах, форумах духовно-нравственной 

направленности 

В течении 

учебного года 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

Приказ об организации 

мероприятия, 

Итоги проведения 



27.  

Реализация мероприятий с участниками 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» (по отдельному 

плану) 

В течение года МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа», 

образовательные организации 

- 

Ожидаемый результат: 

— совершенствование форм и методов работы по противодействию и профилактике экстремизма и терроризма. 

— распространение культуры согласия, национальной и религиозной терпимости в школьной среде. 

— гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня антисоциальной комфортности. 

— формирование нетерпимости ко всем факторам экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных 

установок к представителям иных этнических сообществ. 

— формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории объекта 

образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Нормативно- методическое обеспечение программы: 

 

1. Информационно-методическое письмо о правовых основах 

проведения работы по профилактике распространения идей экстремизма в 

подростковой среде // Разработано Министерством внутренних дел РФ совместно с 

Министерством образования и науки РФ. 

2. Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации 

(утверждена Президентом РФ от 5 октября 2009 года). 3. Методические 

рекомендации по противодействию распространению идеологии терроризма и 

экстремизма в молодежной среде в субъектах Российской Федерации. Приказ 

Федерального агентства по делам молодежи от 29 марта 2018 года № 91. 

4. Национальный антитеррористический комитет. Официальный сайт. 

[Электронный ресурс] Режим  доступа: 

http://nac..gov.ru/zakonodatelstvo/zakony.html 

5. О мерах противодействия терроризму (вместе с положением о 

Национальном антитеррористическом комитете). Указ Президента РФ от 

15.02.2006 № 116 (редакция от 29.07.2017).  

6. О противодействии терроризму. Федеральный Закон от 06 марта 2006 

года № 35-ФЗ (в редакции от 06.07.2016 № 374-ФЗ, с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.01.2017).  

7. О противодействии экстремистской деятельности. Федеральный 

Закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ (в редакции от 23.11.2015 № 314-

ФЗ).  

8. Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации. Федеральный Закон от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ. 

9. Профилактика экстремизма в подростково-молодежной среде. 

Сборник методических материалов для педагогов образовательных 

учреждений. АОУ ВО ДПО Вологодский институт развития образования. 

Сост. Воронина Е.А., Крылова Т.А., Никандрова Н.Н.  

10. Стратегия национальной безопасности Российской Федерации. 

Утверждена Указом Президента РФ от 31 декабря 2015 года № 683.  

11. Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации 

до 2025 года (Пр-2753).  

http://nac..gov.ru/zakonodatelstvo/zakony.html

